
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG 15/2018 

 

Prot. n. 1408 del 12.01.2018 

 

 

Affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

per Corso di Formazione “Nuovi requisiti e procedure per l’accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio” – 8 e 9 febbraio 2018 

CIG:Z0421A9975 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 VISTO il D.Lgs n.50/2016 “ Codice dei contratti pubblici di Lavori, servizi e 

forniture” e in particolare l’art. 192; 

 CONSIDERATO che l’Università degli Studi dell’Aquila nei prossimi mesi sarà 

sottoposta alle procedure di valutazione iniziale delle sedi e dei corsi di studio; 

 VALUTATA la necessità manifestata da diverse strutture dell’Ateneo coinvolte nei 

processi di accreditamento iniziale e periodico di realizzare un intervento formativo per 

il personale sulle nuove linee AVA (AVA 2.0) relative ai nuovi requisiti per 

l’accreditamento iniziale e periodico delle sedi universitarie; 

 ACCERTATO che sulle piattaforme Consip non sono presenti convenzioni attive per 

la fornitura di quanto richiesto; 

 CONSIDERATO che l’Università degli Studi dell’Aquila aderisce al Consorzio 

Interuniversitario per la formazione (CO.IN.FO.); 

 VISTO lo statuto del CO.IN.FO.; 

 CONSIDERATO che il CO.IN.FO. si configura come una società in house che ha tra 

le sue finalità la promozione, la progettazione e la realizzazione di attività di 

formazione, apprendimento permanente e ricerca per le Università; 

 CONSIDERATO che non è stato istituito dall’ANAC l’elenco previsto dall’art.192 

del D.Lgs n.50/2016; 

 VALUTATA l’opportunità di affidare direttamente al CO.IN.FO. la realizzazione 

dell’intervento formativo per il personale dell’Università degli Studi dell’Aquila sui 

nuovi requisiti per l’accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio, 

in quanto il consorzio assicura un’approfondita conoscenza delle problematiche tipiche 

delle Università e, in collaborazione con la Fondazione CRUI, ha progettato a livello 

nazionale questo specifico intervento formativo; 

 CONSIDERATO che il CO.IN.FO., in collaborazione con la fondazione CRUI, il 

07/03/2017 ha presentato una proposta economico-progettuale per la realizzazione 

presso l’Ateneo di un corso di formazione “Nuovi requisiti e procedure per 

l’accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” per due giornate 

formative al costo di 10000,00 (IVA esente); 

 VALUTATA la congruità economica dell’offerta presentata dal CO.IN.FO. in 

considerazione della complessità, della specificità e della durata della prestazione; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 VALUTATO che il CO.IN.FO. ha maturato negli anni una specifica esperienza in 

contesti analoghi e può assicurare una elevata qualità della prestazione richiesta; 

 CONSIDERATO che l’utilizzo della procedura di affidamento a società in house 

rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso ottimale delle risorse; 

 CONSIDERATO che rispetta altresì, il principio di efficacia perché congrua a 

conseguire l’effettuazione del servizio; 

 CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 

presente alcun conflitto di interessi e di incompatibilità legate al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici: 

 CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza della procedura 

rispettando gli obblighi pubblicitari; 

 VISTA la richiesta del Coordinatore dell’Area Gestione Risorse Umane prot. n. 49555 

del 22/12/2017; 

 VALUTATO ogni motivo di opportunità ed urgenza; 

 

 Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento grava sulla voce: CA 

04.03.12.01.04. - “Altre spese per attività istituzionali”; 

 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 Legge n. 135/2012; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’affidamento, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto “in house”, al Consorzio 

Interuniversitario per la Formazione (CO.IN.FO.) di un corso di Formazione “Nuovi 

requisiti e procedure per l’accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 

studio” per due giornate formative al costo di 10000,00 (IVA esente); 

 la spesa grava sulla voce COAN CA04.03.12.01.04. -“Altre spese per attività istituzionali”; 

 

NOMINA 

 

 

Responsabile del Procedimento è il Sig.Fiorindo Carducci, che dichiara di non trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi. 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

L’Aquila  

 

 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 

Portale istituzionale nella modalità necessaria affinchè risulti fruibile dai software di ausilio, in 

analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


